
 حکایت غریب 
پدری که پسرش 

تنبل است!
امیر قلعه نویی در توجیه متوقف 
شدن تیم ملی فوتبال ایران 
مقابل ازبکستان در دیدارهای 
بی جام  نتخا هفته گذشته ا
ست  ا گفته   2 0 2 6 نی  جها
شاگردانش در نیمه دوم فقط 
در زمین راه می رفته اند حال 
آنکه ازبک ها با قلب و جان خود 
بازی می کرده اند. هر فرایندی 
را بر نیمه دوم آن مسابقه قائل 
باشیم، ازبکستان موفق شد 
عقب ماندگی صفر-2 نیمه اول 
خود را با زدن دو گل به تساوی 
2-2 تبدیل کند. حالا ایران و 
ازبکستان در پایان هفته دوم از 
بازی های گروه پنجم مرحله دوم 
انتخابی جام جهانی 2026 )که 
مقدماتی جام ملت های آسیای 
2027 هم محسوب می شود( 
هر کدام 4 امتیاز اندوخته اند 
که البته ایران به سبب داشتن 
تفاضل گل بهتر در رتبه نخست 
ایستاده و ازبک ها دوم اند و 
ترکمنستان و هنگ کنگ نیز با 
یک امتیاز سوم و چهارم به شمار 
می آیند. اگر قرار باشد یک تیم 
همیشه در سطح ایده آل باشد و 
زیاد بدود و خوب نتیجه بگیرد، 
پس مربی را برای چه می  آورند؟ 
مربی را می آورند تا در لب خط 
بایستد و در روزهای بد و وقتی 
که تیمش رو به راه نیست و 
تنبلی می کند و به اندازه کافی 
تلاش نمی کند، به انحای مختلف 
به کوشش بیشتر وادارد و از 
ایستایی خارج کرده و با ایجاد 
تحرک لازم و به اجرا درآوردن 
تاکتیک های پویا به اهدافش 
برسد. در یک کلام وظیفه 
نخست و مهم یک مربی، خوب 
کردن حال تیمش در روزهای 
بد و از بین بردن نابسامانی های 
فنی و رسیدن به درجات ضروری 
برای کسب پیروزی است. آیا 
همه آنچه برشمردیم، وظیفه 
بدیهی قلعه نویی در نیمه دوم 
دیدار با ازبک ها نبوده است؟ 
آیا این مربی برای حل این گونه 
مشکلات و رفع کاهلی ها و فعال 
و پویا ساختن مجدد مهره های 
احتمالاً خواب رفته تیم ملی به 
این سمت گمارده نشده است؟

حکایت »ژنرال« همانند این 
است که پدری بگوید پسرش 
بی نظم است، قواعد را رعایت 
نمی کند، درس اش را نمی خواند، 
در مدرسه شلوغ می کند و در 
خانه به بازیگوشی می پردازد و 
او را از خود ناامید ساخته است! 
نوع تفسیر وقایع نیمه دوم 
مسابقه ایران- ازبکستان توسط 
سرمربی ایران و نگاه او به این 
مقوله، فقط پدری از این دست 

را به ذهن می آورد!
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 zیادداشت

دزفولی: مقصر 
کسی است که 

افشاریان را 
انتخاب کرده

هادی دزفولی، 
کارشناس داوری درباره 

اتفاقات بازی آلومینیوم 
– پیکان گفت: »خانه از 
پای بست ویران است. 

خداداد افشاریان در 
صحبت های خود در 

برنامه زنده تلویزیونی 
اعتراف کرد داوران 

در نتایج بازی هایی 
تأثیرگذار بودند، اما 

راهکاری برای حل 
این مشکل نداشت. 
مقصر آن کسی است 

که خداداد افشاریان را 
به عنوان رئیس کمیته 

داوران انتخاب کرد 
چون این کاره نیست و 

نمی تواند در حد ریاست 
کمیته داوران باشد.«

دزفولی اضافه کرد: »از 
این وضع ناامیدکننده 

داوری خجالت می کشیم. 
اصلاً عرب آبادی اشتباه 

فاحش کرده و به هر 
دلیل گلی را که از روی 
نقطه کرنر زده شده، 

آفساید تشخیص داده 
است. پیام حیدری داور 

اول بازی به چه دلیل 
این پرچم را تأیید کرده؟ 
خیلی راحت نمی پذیرفت 

و نظر کمک خود را 
رد می کرد. چه اسمی 

می توان روی این اتفاق 
شرم آور گذاشت؟«

این پیشکسوت داوری 
گفت: »نمی توانیم 

سرمان را بالا بگیریم 
و بگوییم 11 سال 

داور بین المللی و 1۳ 
ناظر مسابقات بود. 
به خدا پست و مقام 
نمی خواهم، بدون 
دریافت حق الزحمه 

حاضرم بیایم تا مشکلات 
عدیده داوری را حل کنم. 
وقتی آموزش درستی به 

داوران داده نمی شود 
و سیاست کاری صحیحی 

به کار گرفته نمی شود، 
طبیعی است شاهد 

فجایع داوری باشیم.«

ZOOM

داروین نونز

درگیری با گواردیولا

داروین نونز، مهاجم لیورپول در پایان بازی تیمش مقابل منچسترسیتی 
با گواردیولا، سرمربی حریف درگیر شد، ولی یورگن کلوپ مهاجمش را 
از صحنه دور کرد. در ابتدا گواردیولا با لبخند به سمت نونز رفت تا با او 
دست بدهد، ولی مشخص نیست چه جملاتی رد و بدل شد تا مهاجم 
لیورپول را خشمگین کرد. نونز دیروز در ترکیب اصلی لیورپول بود، ولی 

نتوانست گلی بزند و در دقایق پایانی تعویض شد.

یورگن کلوپ:

به اندازه کافی خوب نبودیم

لیورپول دیروز توانست در زمین منچسترسیتی به تساوی یک بر یک برسد. 
آلکساندر آرنولد، مدافع این تیم در نیمه دوم پاسخ گل نیمه اول هالند را داد 
تا امتیازات بین دو تیم مدعی تقسیم شود. یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول 
درباره بازی گفت: »بازی در اینجا سخت است. عجیب نیست که آنها بیشتر 
بازی های خانگی شان را می برند. ما هنوز در حال پیشرفت هستیم. اگر 

به اندازه کافی خوب بودیم، می توانستیم برنده باشیم، ولی اینطور نبود.«

ژاوی

طلسم رایو وایکانو نشکست

ژاوی، سرمربی بارسا تا به حال نتوانسته رایو وایکانو را شکست بدهد و 
این طلسم دیروز هم نشکست. در این بازی نزدیک رایو وایکانو در نیمه 
اول توانست به برتری برسد. بارسا فاصله ای تا شکست نداشت، ولی 
گل به خودی دقیقه 82 مدافع میزبان کمک کرد که این بازی به تساوی 
یک بر یک برسد. بارسا با این تساوی 31 امتیازی شد و همچنان بعد از 

خیرونا و رئال مادرید در رده سوم لا لیگا ایستاده است.

آخرین اتفاقات ورزشی
زیر چاپ

وصال روحانی
روزنامه نگار

اشتباهات عجیب و غریب در داوری لیگ

نکند این دوربین مخفی است!

اشتباهات داوری بازی آلومینیوم اراک 
– پیکان از آن اتفاقات عجیبی است 
که در خاطره جمعی فوتبال ایران 
ثبت می شود و به این زودی از یاد 
نخواهد رفت. گل تساوی آلومینیوم 
اراک به پیکان روی یک کرنر را کمک 
داور آفساید اعلام کرد تا پیام حیدری 
هم آن را مردود کند. بازی به خاطر 
این اشتباه بزرگ حدود بیست دقیقه 
متوقف شد و فضای ورزشگاه به هم 
ریخت. مربیان و مدیران کنار زمین 
بارها صحنه گل را روی صفحه گوشی 
موبایل تماشا کردند و دیدند که هیچ 
مشکلی ندارد، ولی داور وسط حاضر 

نشد تصمیم کمکش را برگرداند.
ین گل مهدی  ز ا تی قبل ا لحظا
لیموچی، مهاجم آلومینیوم هم کارت 
قرمز گرفته بود. در آن صحنه به 
نظر می رسید تصمیم داور وسط 
سختگیرانه و به زیان تیم میزبان 
بوده. آنچه خشم اراکی ها را چند برابر 

کرد، اشتباه داور در بازی قبلی این تیم 
مقابل فولاد بود که گل آفساید این 
تیم را تشخیص نداد تا تیم اهوازی 

به سه امتیاز باد آورده برسد.
بازی سرانجام بعد از وقفه طولانی 
پیگیری شد و آلومینیوم در نیمه دوم 
با وجود یک یار کمتر توانست به 
گل تساوی برسد، ولی تیم میزبان 
همچنان احساس می کرد که حقش 
پایمال شده و عدالت بازی زیر سؤال 

رفته است.
این روزها هر اشتباه داوری در فوتبال 
ایران با درخواست خرید VAR همراه 
می شود. ظاهراً ناتوانی در خرید این 
فناوری بهانه ای برای داوران شده که 
با خیال راحت اشتباه کنند و توپ در 
زمین فدراسیون فوتبال بیفتد، ولی 
بیشتر اشتباهاتی که این روزها اتفاق 
می افتد در حدی نیست که تشخیص 
آن نیاز به تکنولوژی پیچیده و دقیقی 

داشته باشد.
در بیست و سه سالی که از شروع 
لیگ برتر می گذرد چند بازی را سراغ 
دارید که داوران گل زده روی ضربه 

کرنر را آفساید بگیرند؟ به طور کلی 
اشتباهاتی که این روزها در داوری 
مسابقات لیگ می بینیم به قدری 
عجیب است که تصور می کنید نکند 
همه اینها دوربین مخفی است؟ نکند 
می خواهند واکنش مربیان و بازیکنان 
روی نیمکت را ببینند و از تصاویر 
یک برنامه طنز بسازند؟ نکند همه 
اینها آزمونی برای سنجیدن تاب آوری 

مربیان است؟
معمولاً به تیم ها توصیه می کنند که 
اشتباهات داوران را بپذیرند و با آن 
کنار بیایند، ولی وقتی اشتباهات از حد 
نرمال بگذرد و روی سرنوشت بیشتر 
بازی ها تأثیر بگذارد، چه می توان 
کرد؟ کار حتی از اعتراض گذشته 
لومینیوم بحث  و دیروز مدیران آ

کناره گیری را مطرح کردند.
میثم مجیدی گفت: »به عنوان 
عضوی از هیأت مدیره می خواهم با 
مدیریت باشگاه صحبت کنم که کلاً 
تیم را تعطیل کنید. نمی شود که همه 
اشتباهات برای آلومینیوم باشد.« 
بازیکن سابق آلومینیوم اضافه کرد: 

»من اول فکر کردم توپ از بیرون 
به داخل آمده است. وقتی گفتند 
آفساید شده، خنده ام گرفت. اصلاً 
مرتضی تبریزی 2 متر پشت دروازه بان 
آنها است. به نظر من بهتر است تیم 
آلومینیوم را تعطیل کنیم، این جوری 
بهتر است و برای دوستان راحت تر 
است و اتفاقات خوبی برای شان رخ 

می دهد.«
کمیته داوران بر خلاف رویه ای که 
سراغ داریم، بلافاصله خبر محرومیت 
کمک داور این بازی را اعلام کرد 
تا کمی از تنش ها بکاهد. خداداد 
افشاریان، رئیس کمیته داوران 
ساعتی بعد از بازی گفت: »با توجه 
به اینکه در وقت های اضافه نیمه 
لومینیوم اراک و  نخست دیدار آ
پیکان، محمدصالح عرب آبادی، 
کمک داور این مسابقه تصمیم گیری 
صحیحی درباره گل سالم آلومینیوم 
اراک نداشته و آن را به اشتباه آفساید 
اعلام کرده، طبق صحبت با ناظر 
داوری، نمره نامبرده نسبت به این 
صحنه پایین تر از حد نرمال بوده و 

لذا به علت تأثیرگذار بودن در نتیجه 
مسابقه، این کمک داور تا اطلاع 

ثانوی محروم است.«
با این حال نوک پیکان انتقادات 
همچنان به سمت افشاریان است که 
نتوانسته راه حلی برای بهبود کیفیت 
داوری ها پیدا کند. میثم مجیدی 
با اشاره به مصاحبه چند روز قبل 
افشاریان در برنامه فوتبال برتر گفت: 
»مگر می شود رئیس کمیته داوران 
نداند پسرش چند سال دارد؟ از اول 
فصل تاکنون چقدر تیم ها را جریمه 
کرده اند؟ این پول ها کجاست؟ مگر 
هزینه هدفون و VAR چقدر می شود؟ 
من یک پیشنهاد دارم. سالی 2/5 
درصد از مبلغ قرارداد بازیکنان را کم 
می کنند و به فدراسیون می دهند. 
اگر نمی توانید VAR بخرید، 2/5 
درصد دیگر از قرارداد بازیکنان کم 
کنید و کمک داور ویدیویی بیاورید. 
رئیس کمیته داوران می گوید به 
خاطر یک وجب چیزی نگویید. اگر 
همان یک وجب نبود، ما چهارم 

جدول بودیم.«

آرمن ساروخانیان
روزنامه نگار

 zسوژه 

 این روزها  در بین اهالی فوتبال بیش از هر چیز بحث 
داوری های پراشتباه مطرح می شود. وقتی این اشتباهات 
بیشتر جلوه گری کرد که ماجرای خانواده ای اداره شدن 
کمیته داوران رسانه ای شد. درست مثل زمانی که شیرازی 
رئیس وقت هیأت فوتبال تهران به دلیل استفاده از 
خانواده و اعضای فامیل خود به شدت مورد انتقاد قرار 
گرفت و همین مسأله سرآغازی شد برای پایان ریاست 
طولانی مدت او در هیأت فوتبال تهران! حالا با رسانه ای 
شدن ماجرای استفاده افشاریان از اعضای خانواده و 
فامیلش در داوری و همچنین بحث صغر سنی پسرش 
بیشتر به چشم رسانه ها آمده و دلیل اشتباهات مکرر 
داوری در لیگ برتر را همین مسائل حاشیه ای آقای رئیس 
می دانند. نکته اینجا است که در این آشفته بازار هر چقدر 
به تاریخ بازی دربی نزدیک می شویم این استرس افزایش 
پیدا می کند که اشتباه داوری یک بار دیگر فاجعه نیافریند 
و همین مسأله ذهن ها را به طرف تکنولوژی می برد 
که اشتباهات را به حداقل می رساند و ورود سیستم 
ویدیویی این روزها به منزله معجزه ای می ماند که لیگ 

پر سر و صدای ما را نجات می دهد به همین دلیل هم 
طی روزهای گذشته شایعه شد که برای تک بازی دربی 
قرار است این سیستم به لیگ ورود کند، اما انتشار 
این خبر بدون در نظر گرفتن موارد قانونی آن به منزله 
آن است که گفته شود فردی بدون پشت سر گذاشتن 
دوران تحصیلی قرار است مدرک بگیرد و وارد دانشگاه 
شود. ورود VAR به لیگ به تنهایی فقط شامل آوردن 
سیستم ویدیویی نمی شود و داوران برای اینکه بتوانند از 
این تکنولوژی استفاده کنند نیاز دارند تا دوره چند ماهه 
آموزشی را پشت سر بگذارند و مدرک لایسنس بگیرند. 
چطور می شود این سیستم به لیگ ما ورود کند و داوران 
بدون اینکه علم استفاده از آن را داشته باشند پشت 
این دستگاه ویدیویی قرار بگیرند. نکته اینجا است که 
لیگ ایران هفت داور بین المللی دارد)موعود بنیادی فر، 
پیام حیدری، بیژن حیدری، حسن اکرمی، وحید کاظمی، 
امیر عرب براقی و مرتضی منصوریان( که در بین این 
هفت نفر فقط موعود بنیادی فر مدرک لایسنس را دارد 
و شش داور دیگر این مدرک را تاکنون نگرفته اند و غیر 

از این شش داور، داوران ملی ما هم با کارایی VAR آشنا 
نیستند. چندی پیش چند داور بین المللی ما به همراه 
کوپال ناظمی که داور ملی محسوب می شود به کشور 
 VAR عربستان سفر کردند و تنها یک دوره کوتاه مدت
دیدند و به کشور بازگشتند، اما همچنان باید به کشور 
عربستان سفر کرده و دوره های بعدی را نیز در این کشور 
سپری کنند. منهای این داوران، داوران دیگر لیگ برتر 
هم برای استفاده از سیستم ویدیویی نیازمند شرکت در 
کلاس چند ماهه هستند. در چنین شرایطی که هنوز 
داوران ما علم استفاده از VAR را ندارند چطور باید این 
خبر را قبول کنیم که در دربی قرار است از VAR استفاده 
شود؟! تنها در یک صورت می توانیم این ادعا که دیروز 
توسط علی خسروی عضو کمیته داوران رد شد را قبول 
کنیم که کمیته داوران برای دربی 102 داور خارجی بیاورد 
که بعید است این کمیته چنین کاری انجام دهد، وگرنه 
با حضور داوران ایرانی در دربی قطعاً فرضیه استفاده از 
VAR در دربی کاملاً رد شده است و به دلایلی که ذکر 

شد به هیچ عنوان عملی نیست.

فرضیه غلط ورود VAR در دربی

داوران لیگ برتر علم استفاده از سیستم ویدیویی را ندارند
بدعت جدید بعد از بازی پرسپولیس و نفت آبادان

کلاس   هفتگی برای داوران لیگ برتر
همه چیز از بازی پرسپولیس و نفت آبادان شروع شد. 
همان بازی که قضاوت آن را علی صفایی داور قمی 
لیگ برتر به عهده داشت. اشتباه این داور باعث شد 
تا پرسپولیس تک امتیاز این بازی را از آن خود کند، 
اما کارشناسان داوری معتقد بودند صفایی به اشتباه 
بازیکن نفت را از بازی اخراج کرد و نباید برای پرسپولیس 
پنالتی می گرفت. سر و صدایی که بعد از این بازی گوش 
لیگ را کر کرد خودش دلیلی شد تا مسئولان کمیته 
داوران که در فصل جاری زیر فشار رسانه ها و باشگاه ها 
قرار دارند به فکر راه حلی باشند تا این اشتباهات را به 
حداقل برسانند. از فردای همان بازی کمیته داوران یک 
اقدام تازه انجام داد که تاکنون در بیست و دو دوره قبلی 
لیگ برتر اصلاً اجرایی نشده بود. برگزاری کلاس آنلاین 
برای داوران بعد از هر هفته که از لیگ برتر می گذرد، 
اتفاق تازه ای است که افشاریان و دستیارانش برای کم 
کردن اشتباه داوری در نظر گرفته اند. پیش از این کمیته 
داوران فقط ابتدای فصل و همچنین ابتدای نیم فصل 
دوم برای داوران کلاس داوری در نظر می گرفت و در این 

کلاس ها نکات لازم را طی دو الی سه روز گوشزد می کرد، 
اما از بعد بازی پرسپولیس و نفت آبادان کلاس های 
هفته ای اما آنلاین برای داوران در نظر گرفته شد. یعنی 
مسعود مرادی و اسماعیل صفیری مواردی که در هفته 
اتفاق افتاده )نظیر بازی پرسپولیس و نفت آبادان( را 
برای داوران لیگ برتر آموزش می دهند. البته حتی این 
کلاس ها باعث نشده تا داوران لیگ برتر اشتباه نکنند 
چون در بازی آلومینیوم و پیکان اشتباه کمک داور بازی 
آن قدر فاحش بود و باعث توقف 20 دقیقه بازی شد که 
فوراً بعد از بازی افشاریان در اعلام رسمی کمیته داوران 
این کمک داور را تا اطلاع ثانوی محروم کرد. با توجه به 
اینکه حساسیت اهالی فوتبال به اشتباهات داوری زیاد 
شده است این روزها رئیس کمیته داوران در تیررس 
اهالی رسانه است و به شدت مورد نقد قرار می گیرد. 
حتی روز گذشته این شایعه دهان به دهان چرخید 
که افشاریان از سمت خود برکنار شده، اما وقتی این 
شایعه را به گوش رئیس فدراسیون رساندند عنوان 

کرد که چنین مسأله ای را هیچ وقت نشنیده است.


